18. Et converteret faciem suam ad insulas, et capiet multas; et cessare faciet principem opprobrii sui; et opprobrium ejus convertetur in eum.

19. Et converteret faciem suam ad imperium terre suæ, et impinget; et corruet, et non invenietur.

20. Et stabit in loco ejus vilissimus et indignus decore regio; et in paucis diebus conteretur, non in furore, nec in prælio.

21. Et stabit in loco ejus despectus, et non tribuetur et honor regius; et veniet clam, et obtinebit regnum in fraudulencia.

22. Et brachia pugnantis expugnabuntur a facie ejus, et conterentur; insuper et dux fœderis.

23. Et post amicitias, cum eo faciet dolium, et ascendet, et superabit in medio populo.

24. Et abundantes et oberes urbes ingredietur; et faciet quas non fecerant patres ejus, et patres patrum ejus; rapinas, et prædæ, et divitiis eorum dissipabit, et contra firmissimas captivitates infudit; et hoc usque ad tempus.

25. Et concitabitur fortitudo ejus, et cor ejus adversum regem austri in exercitu magno; et rex austri provocabitur ad bellum multis auxiliis et fortibus nimis, et non stabunt, quia infuit adversus eum consilia.

26. Et comedentes panem cum eo, conterent illum, exercitiasque ejus opprimet, et cadent interfecti plurimi.

27. Duorum quoque regum cor erit ut malefaciant; et ad mensam unam manducium loquentur; et non proficiant, quia adhuc filius in aliud tempus.

28. Et revertetur in terram suam cum equis multis; et cor ejus adversum testamentum sanctum; et faciet, et revertetur in terram suam.

29. Statuto tempore revertetur, et veniet ad austrum; et non erit priori simile visissimum.

30. Et veniet super eum triones et romani; et parcietur, et revertetur, et indignabitur contra testamentum sanctum, et faciet; reverteturque, et cogitabit adversum eos qui dereliquerunt testamentum sanctum.

31. Et brachia et eo stabunt, et polleat sanctuarium fortitudinis; et assequetur jure sacrificium, et dabant abominationem in desolationem.

32. Et impij in testamentum simulabant fraudulenter; populus autem sciens Deum suum, obtinebit, et faciet.

33. Et docti in populo docebunt plurimos; et ruent in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina dierum.

34. Cumque corruerint, subleventur auxilio parvulo, et applicabuntur eis partim fraudulenter.

35. Et de eruditissimis ruent, et confutent, et diligantur, et dealbentur usque ad tempus prædictam, quia adhuc aliud tempus erit.

36. Et faciet iuxta voluntatem suam rex; et elevabitur, et magnificabitur adversus omnem deum; et adversus Deum decorem loquetur magnificentia; et dirigetur, donec compleatur iracundia; perpetrata quippe est definitio.

37. Et Deum patrum suorum non reputabit, et erit in concupiscentiis feminarum, nec quemquam decorem curabit, quia adversum universa consurgat.

38. Deum autem Maozim in loco suo venerabitur, et deum, quem ignorarent patres ejus, colat auro, et argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis.

39. Et faciet ut munit Maozim cum deo aliquo quem cognovit, et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem in multis, et terram dividet gratuito.

40. Et in tempore præfinito preliabitur adversus eum rex austri; et quasi tempestas veniet contra illum rex æquilonis, in curribus, et in equibus, et in

classa magna; et ingredietur terras, et conteret, et pertransiet.

41. Et introibit in terram gloriosam, et molles corruent. Haec autem solia salvabuntur de manu ejus; Edom, et Moab, et principium florum Ammon.

42. Et mittet manum suam in terras, et terra Ægypti non effugiet.

43. Et dominabitur thesaurorum auri et argenti, et in omnibus pretiosis Ægypti; per Libyam quoque et Æthiopianam transibit.

44. Et fama turhabet eum ab oriente et ab aquilone; et veniet in multitudine magna ut conterat et interficiat plurimos.

45. Et figet tabernaculum suum Apadno inter maria, super montem inclutum et sanctum; et veniet usque ad summam tatem ejus, et nemo auxiliabitur ei.

CAPUT XII.

Post magnam afflictionem tandem salvabitur reliquus Judorum, et ex mortuis quidam resurgent ad vitam, et quidam ad opprobrium; docti vero ad doctores fulgent; de duobus ad ripas fluminis stantibus, et viro linis vestito, qui temporis aperit determinationem, et de completionibus hujus prophetis post statutum tempus.

1. In tempore autem illo consurgent Michael, princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui; et veniet tempus quale non fuit ab eo quod gerentes esse commiserunt usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus omnis qui inventus fuerit scriptus in libro.

2. Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere evigilabunt, et illi in vitam æternam, et illi in opprobrium ut videant semper.

3. Qui autem docti fuerint? fulgebunt quasi splendidi firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos quasi stelle in perpetuas æternitates.

4. Tu autem, Daniel, clauda sermones, et signa librum usque ad tempus statutum; plurimi pertransibunt, et multiplex erit scientia.

5. Et vidi, ego Daniel, et ecce quasi duo alii stabant: unus hinc super ripam fluminis, et aliunde inde altera ripa fluminis.

6. Et dixi viro qui erat indutus lineis,

qui stabat super aquas fluminis: Usquequo finis horum mirabilium?

7. Et audivi virum qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, et cum elevasset dexteram et sinistram suam in caelum, et jureret per viventem in aeternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis; et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, conculcabitur universa haec.

8. Et ego audivi, et non intellexi, et dixi: Domine mi, quid erit post haec? Dixit: Vade, Daniel; quia clausi sunt, signatique sermones, usque ad praefinitum tempus.

10. Eligentur, et dealbabitur, et quasi ignis probabuntur multi; et impii agent impii, neque intelligunt omnes impii; porro docti intelligent.

11. Et a tempore cum ablatus fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducentii monaginta.

12. Beatus qui expectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque!

13. Tu autem, vade ad praefinitum, et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

Haecque Danielen in hebraeo volumine legitimus. Quae sequuntur usque ad finem libri, de Theodotionis editione translata sunt.

CAPUT XIII.

Cassianum Susannam impudici presbyteri, cum ejus concubitus frui non possent, falso adulteri accusant; sed eam ad mortem ducerent, erantem exaudivit Deus, et per psallentem Danielen proprio ore convictos senes jure talium populus interimit.

1. Et erat vir habitans in Babylone, et nomen ejus Josachim; 2. Et accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helciae, pulchram nimis, et timeuntem Deum; 3. Parentes enim illius, cum essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi.

4. Et erat autem Josachim dives valde, et erat ei pomarium vicinum domui suae; et ad ipsum conflabant Judaei, eo quod esset honorabilior omnium.

5. Et constituti sunt de populo duo

senes judices in illo anno, de quibus locutus est Dominus: Quia egressa est iniquitas de Babylone a senioribus judicibus, qui videbantur regere populum, &c. Isti frequentabant domum Josachim, et veniebant ad eos omnes qui habebant judicia.

7. Cum autem populus revertisset per meridiem, ingrediebatur Susanna, et deambulabat in pomario viri sui.

8. Et videbant eam senes quotidie ingredientem et deambulante; et exarserunt in concupiscentiam ejus;

9. Et everterunt scenam suam, et declinaverunt oculos suos ut non viderent caelum, neque recordarentur iudiciorum iustorum.

10. Erant ergo ambo vulnerati amore ejus, nec indicaverunt sibi vicissim dolorem suum;

11. Erubescbant enim indicare sibi concupiscentiam suam, volentes concumbere cum ea;

12. Et observabant quotidie sollicitius videre eam. Dixitque alter ad alterum: 13. Eamus domum, quia hora prandii est; et egressi, recesserunt a se.

14. Cumque revertissent, venerunt in unum; et seiscitantes ab invicem causam, confessi sunt concupiscentiam suam; et tunc in communi steterunt tempus quando eam possent invenire solam.

15. Factum est autem, cum observarent diem aptum, ingressa est aliquando sicut heri et nudistertius, cum duabus solis puellis, voluitque lavari in pomario, vestus quippe erat;

16. Et non erat ibi quisquam, praeter duos senes absconditos, et contemplantes eam.

17. Dixit ergo puellis: Afferte mihi oleum, et smegmata, et ostia pomarii claudite, ut laver.

18. Et fecerunt sicut praeeperat; clauseruntque ostia pomarii, et egressae sunt per posticum, ut afferrent quae juserat; nesciebantque senes intus esse absconditos.

19. Cum autem egressae essent puellae, surrexerunt duo senes, et accurrerunt ad eam, ut dixerunt:

20. Ecce ostia pomarii clausa sunt, et nemo nos videt, et nos in concupiscentia tua sumus; quam ob rem assentire nobis, et commiscere nobiscum.

21. Quod si nolueris, dicemus contra te testimonium, quod fecerit tecum juve-

nis, et ob hanc causam emisit puellas a se.

22. Invenit Susanna, et ait: Angustiae sunt mihi undique; si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras.

23. Sed melius est mihi abeque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.

24. Et exclamavit voce magna Susanna, et clamaverunt autem et senes adversus eam.

25. Et cecurrit usque ad ostia pomarii, et aperuit.

26. Cum ergo audissent clamorem famulorum in pomario, irruerunt per posticum ut viderent quidnam esset.

27. Postquam autem senes locuti sunt, eruberunt servi vehementer, quia nunquam dictus fuerat sermo hujusmodi de Susanna.

28. Et facta est dies crastina; cumque venisset populus ad Josachim, virum ejus, venerunt et duo presbyteri, pleni aliqua cogitatione adversus Susannam ut laeserent eam.

29. Et dixerunt coram populo: Mitte ad Susannam, filiam Helciae, uxorem Josachim. 30. Et statim miserunt; et venit cum parentibus, et illis, et universis cognatis suis.

31. Porro Susanna erat delicata nimis, et pulchra specie.

32. At iniqui illi jasserunt ad discoperiret (erat enim cooperta), ut vel sic salutarer decore ejus.

33. Fiebat igitur sui, et omnes qui noverant eam.

34. Consurgentes autem duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus.

35. Quae fletus suscitavit ad caelum; erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino.

36. Et dixerunt presbyteri: Cum dealbaremus in pomario soli, ingressa est haec cum duabus puellis; et clausit ostia pomarii, et dimisit a se puellas.

37. Venitque ad eam adolescens, qui erat absconditus, et concubuit cum ea.

38. Porro nos, cum essemus in amulo pomarii, vidimus iniquitatem, curramus ad eos, et vidimus eos pariter commisceri.

39. Et illam quidem non quivimus

comprehendere, quia fortior nobis erat, et, ageris ostis, exsilit.

40. Hanc autem cum apprehendisset, interrogavimus quoniam esset adolescens, et noluit indicare nobis. Hujus rei testes sumus.

41. Credidit eius multitudo quasi senibus, et iudicibus populi; et condemnaverunt eam ad mortem.

42. Et exclamavit autem voce magna Susanna, et dixit: Deus aeternae, qui absconditorum es cogitor, qui ostia nesciamus antequam fiant.

43. Tu scis quoniam falsum testimonium tulerunt contra me; et ecce minor, cum nihil horum fecerim, quae isti malignose composuerunt adversum me.

44. Exaudivit autem Dominus vocem ejus.

45. Cumque duceretur ad mortem, suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri juvenis, cuius nomen Daniel;

46. Et exclamavit voce magna: Mundus ego sum a sanguine hujus.

47. Et conversus omnis populus ad eam, dixit: Quis est iste sermo quem tu locutus es?

48. Qui cum staret in medio eorum, ait: Sic facti, filii Israel, non iudicantes, neque quod verum est cognoscentes, condemnastis filiam Israel?

49. Revertimini ad iudicium, qui falsum testimonium locuti sunt adversus eam.

50. Reversus est ergo populus cum festinatione, et dixerunt ei senes: Veni, et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedit honorem senectutis.

51. Et dixit ad eos Daniel: Separate illos ab invicem procul, et diducite eos.

52. Cum ergo divisi essent alter ab altero, vocavit unum de eis, et dixit ad eum: Inveterate diorum malorum, nunc venerunt peccata tua, quae operabaris prius.

53. Iudicans iudicia iniusta, innocentes opprimens, et dimittens notos dicente Domino: Innocentem et iustum non interficies;

54. Nunc ergo, si vidisti eam, dic sub qua arbore videris eos colloquutos sibi. Qui ait: Sub schino.

55. Dixit autem Daniel: Recte mentus es in caput tuum; ecce enim angulus Dei, acceptus sententia ab eo, sciendat te medium.

* Apoc. 10, 5.

56. Et, amoto eo, iussit venire alium; et dixit ei: Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum.

57. Sic faciebatis filios Israel; et illos timentes loquebantur vobis; sed filii Juda non sustinuit iniquitatem vestram.

58. Nunc ergo, die mihi sub qua arbor benehenderis eos loquentes tibi. Qui ait: Sub primo.

59. Dixit autem ei Daniel: Recte mentitus es et tu in caput tuum; manet enim angelus Domini, gladium habens, ut acetet te domum, et interficiat vos.